ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВАРДИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУРОМСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  ______________                                                                                             № _____
Об утверждении муниципальной    программы «Капитальный ремонт жилищного фонда Ковардицкого сельского поселения Муромского района на 2015 -2017 годы»
         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьей 168 Жилищного кодекса Российской Федерации, Законом Владимирской области от 06.11.2013 N 121-ОЗ "Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Владимирской области", Областным Законом от 14.11.2014 № 121 - ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Владимирской области отдельных вопросов местного значения», постановлением Губернатора Владимирской области от 30.12.2013г № 1502 «Об утверждении региональной программы капитального ремонта на период с 2014 по 2043годы», на основании постановлений администрации Ковардицкого сельского поселения от 09.08.2013 № 197 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ  муниципального образования Ковардицкое сельское поселение Муромского района» и от 09.08.2013 № 196 «»Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ», руководствуясь Уставом муниципального образования Ковардицкое сельское поселение Муромского района  Владимирской области,  п о с т а н о в л я ю:
        1. Утвердить муниципальную программу «Капитальный ремонт жилищного фонда Ковардицкого сельского поселения Муромского района на 2015-2017 годы» согласно приложению.
        2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                       заместителя Главы администрации сельского поселения О.Ф. Сафронову.

        3.  Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

        4. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации Ковардицкого сельского поселения Муромского района.
	Глава сельского поселения
	
	 В.В. Данилов


                                                                                                   Приложение

к постановлению администрации

Ковардицкого сельского поселения

от __________  №  ______
Муниципальная программа

«Капитальный ремонт жилищного фонда Ковардицкого сельского поселения Муромского района 

на 2015 -2017 годы»

Паспорт 

муниципальной программы

	Наименование               
муниципальной программы  

	Капитальный ремонт жилищного фонда Ковардицкого сельского поселения Муромского района на 2015 -2017 годы

	Ответственный исполнитель  
программы                  
	Заместитель главы администрации Ковардицкого сельского поселения


	Соисполнители программы    
	администрация Ковардицкого сельского поселения 

	Перечень подпрограмм       
	Отсутствуют

	Цели муниципальной       
программы                  
	 Целью Подпрограммы является обеспечение  сохранности многоквартирных домов и улучшение комфортности проживания в них граждан        

	Задачи муниципальной    
программы                  
	-проведение капитального ремонта или реконструкции протекающих кровель многоквартирных домов;

-проведение капитального ремонта или реконструкции  кровель многоквартирных домов, на которых истек нормативный срок проведения  капитального ремонта или реконструкции крыши;

- проведение капитального ремонта систем инженерно-технического обеспечения и конструкций многоквартирных домов, на которых истек нормативный срок проведения их капитального ремонта.                  

	Целевые индикаторы и       
показатели муниципальной 
программы                  
	Доведение технического состояния конструкций, крыш, кровель, систем инженерно-технического обеспечения, фасадов, фундаментов и других конструкций многоквартирных домов до показателей соответствующих нормативным срокам проведения их капитального ремонта.

	Этапы и сроки реализации   
муниципальной программы  
	Один этап: 2015-2017 годы


	Объемы бюджетных           
ассигнований на реализацию 
муниципальной программы, в том числе по источникам финансирования * 
	Общий объем финансирования мероприятий  Программы составляет 405,4 тыс. руб.            

В том числе:

- областного бюджета 0,0 тыс. руб.(на условиях софинансирования),

- бюджета сельского поселения 405,4 тыс. руб. 

Для реализации Программы предусмотрено  
финансирование по годам:                
- 2015 год -  405,4 тыс. руб.;        
- 2016 год -  0 тыс. руб.;

- 2017 год - 0 тыс. руб.  

	Ожидаемые результаты       
реализации муниципальной
программы                  
	Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ковардицкого сельского поселения Муромского района, вошедших в программу капитального ремонта во Владимирской области.


* указанные финансовые показатели примерны и могут изменяться по мере корректировок соответствующих бюджетов

Раздел 1.Общая характеристика  сферы реализации

 муниципальной программы
Общая площадь жилищного фонда Ковардицкого сельского поселения составляет 235,1 тыс. кв. метров, из которых 38,66 тыс. кв. метров площадь многоквартирных домов. 
Жилищный фонд Ковардицкого сельского поселения включает в себя 5321, из них:

- частных домов- 5000;  2-х квартирных домов-241; 3-х квартирных домов-15; 4-х квартирных домов-19; 5-ти квартирных домов-1; 6-ти квартирных домов-6; 7-ми квартирных домов-2; 8-ми квартирных домов-9;  12-ти квартирных домов-1;  16-ти квартирных домов-10;  18-ти квартирных домов-17.

В связи с ежегодной финансовой необеспеченностью работ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов вопрос о приведении жилищного фонда сельского поселения  в нормативное состояние стоит очень остро и делает невозможным перевод жилищного хозяйства в сферу рыночных отношений.

Жилищным кодексом Российской Федерации (далее - ЖК РФ) введены новые условия проведения капитального ремонта многоквартирных домов. В соответствии со статьей 154 ЖК РФ капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме производится за счет собственников жилых помещений. 

Актуальность разработки Подпрограммы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами. В целях оказания помощи гражданам необходимо привлечение на эти цели бюджетных финансовых средств. Такая возможность предусмотрена статьей 165 ЖК РФ и статьей 16 Федерального закона от 04.07.1991 N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации".
Раздел 2.Цели, задачи, сроки и этапы реализации

 муниципальной программы

Основной целью и задачами реализации муниципальной программы является: 
-обеспечение безопасного и комфортного проживания жителей многоквартирных домов Ковардицкого сельского поселения Муромского района.

Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач:
- улучшение технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Ковардицкого сельского поселения Муромского района;

- обеспечение проведения капитального ремонта многоквартирных домов;

- улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества многоквартирных домов;

- улучшение комфортности проживания граждан в многоквартирных домах.
Программа реализуется в один этап – 2015-2017 годы.

Раздел 3. Показатели (индикаторы) достижения целей  и решения задач, 

основные ожидаемые результаты муниципальной программы
       Показатели (индикаторы) Программы носят экономический характер.
Реализация мероприятий программы к 2017 году позволит достигнуть следующих результатов:
- проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ковардицкого сельского поселения Муромского района, вошедших в программу капитального ремонта во Владимирской области;
- увеличение количества отремонтированных домов на 18 %.
Таблица 1
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Капитальный ремонт жилищного фонда Ковардицкого сельского поселения Муромского района   на 2015-2017 годы»
 и  их значениях.
	№ п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	
	
	
	2015 год
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная  программа «Капитальный ремонт жилищного фонда Ковардицкого сельского поселения Муромского района   на 2014-2017 годы»

	1
	Увеличение доли многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт за отчетный период, по сравнению с общим количеством домов включенных в региональную программу капитального ремонта на период с 2014 по 2043 годы
	%
	6
	6
	6


   Исполнитель ФИО, должность, телефон, электронная почта_______________________ (подпись) «______» ________________ ____20     г.

Раздел 4.Обобщенная характеристика основных мероприятий
Таблица 2
Информация об основных мероприятиях муниципальной программы

«Капитальный ремонт жилищного фонда Ковардицкого сельского

 поселения Муромского района   на 2015-2017 годы»  

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия 
	Ответственный 
исполнитель
	Срок 
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание и его значение)
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	
	

	
	
	
	
	
	
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	Мероприятие 1

Обеспечение мероприятий по капитальному  ремонту многоквартирных домов
	Сафронова О.Ф.
	2015


	2017
	Увеличение доли многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт за отчетный период, по сравнению с общим количеством домов включенных в региональную программу капитального ремонта на период с 2014 по 2043 годы
	119,0
	0
	0
	119,0
	0

	2
	Мероприятие 2

Расходы на обеспечение мероприятий путем заключения с региональным оператором договора о формировании фонда капитального ремонта и об организации проведения капитального ремонта


	Сафронова О.Ф.
	2015


	2017
	
	286,4
	0
	0
	286,4
	0


Исполнитель 

ФИО, должность, телефон, электронная почта

_______________________ (подпись) «______» ________________ ____20     г.


Таблица 3

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

«Капитальный ремонт жилищного фонда Ковардицкого сельского

 поселения Муромского района   на 2015-2017 годы»  

	 N  
п/п 
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель  
	Срок
	Ожидаемый непосредственный   
результат (краткое  описание)
	Последствия

нереализации   
муниципальной  
программы,
основного мероприятия
	Связь с  
показателями  
муниципальной  
программы 
(подпрограммы)

	
	
	
	начала
реализации
	окончания  
реализации
	
	
	

	1
	2
	
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Мероприятие 1

Обеспечение мероприятий по капитальному  ремонту многоквартирных домов
	Сафронова О.Ф.
	2015


	2017
	Увеличение доли многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт за отчетный период, по сравнению с общим количеством домов включенных в региональную программу капитального ремонта на период с 2014 по 2043 годы
	Аварийное состоя-ние многоквартирных домов
	

	2
	Мероприятие 2

Расходы на обеспечение мероприятий путем заключения с региональным оператором договора о формировании фонда капитального ремонта и об организации проведения капитального ремонта


	Сафронова О.Ф.
	2015


	2017
	
	
	


Исполнитель 

ФИО, должность, телефон, электронная почта

_______________________ (подпись) «______» ________________ ____20     г.


Раздел 5.Прогноз сводных показателей муниципальных  заданий 

в рамках реализации муниципальной программы
                   Муниципальное задание по данной Программе отсутствует.
Раздел 6.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых

 для реализации  муниципальной программы
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств собственников помещений в многоквартирных домах в виде уплачиваемых ими обязательных ежемесячных взносов.
       Финансирование работ по капитальному ремонту многоквартирных домов может осуществляться с применением мер финансовой поддержки, предоставляемой за счет средств местного бюджета, а так же использование средств регионального и федерального бюджетов, выделенных на капитальный ремонт по региональной программе капитального ремонта на период с 2014 по 2043 годы.
Таблица 5
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации программы «Капитальный ремонт жилищного фонда Ковардицкого сельского

 поселения Муромского района   на 2015-2017 годы»  

	Статус
	Наименование  муниципальной программы и основного мероприятия
	код бюджетной классификации
	Ответственный исполнитель,

соисполнители
	Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч.

	
	
	
	
	по годам, всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства

	
	
	ГРБС
	Рз 
Пр 
	ЦСР 
	ВР  
	
	
	
	
	
	

	Муниципальная программа 
	Капитальный ремонт жилищного фонда Ковардицкого сельского поселения Муромского района на 2015-2017 годы
	х
	х
	1300000
	х
	всего
	Итого- 405,4
	0
	0
	405,4
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2015 – 405,4
	0
	0
	405,4
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2016 –0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2017 – 0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	Сафронова О.Ф.
	Итого- 405,4
	0
	0
	405,4
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2015 – 405,4
	0
	0
	405,4
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2016 –0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2017 – 0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1
	Обеспечение мероприятий по капитальному  ремонту многоквартирных домов
	403
	05 01
	1302232
	200
	всего
	Итого- 119,0
	0
	0
	119,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2015 – 119,0
	0
	0
	119,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2016 - 0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2017 – 0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	Сафронова О.Ф.
	Итого- 119,0
	0
	0
	119,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2015 – 119,0
	0
	0
	119,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2016 - 0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2017 – 0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2
	Расходы на обеспечение мероприятий  путем заключения с региональным оператором договора о 
формировании фонда капитального ремонта и об организации проведения капитального ремонта


	403
	05 01
	1302236
	200
	всего
	Итого- 286,4
	0
	0
	286,4
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2015 – 286,4
	0
	0
	286,4
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2016 - 0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2017 – 0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	Сафронова О.Ф.
	Итого- 286,4
	0
	0
	286,4
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2015 – 286,4
	0
	0
	286,4
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2016 - 0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2017 – 0
	0
	0
	0
	0

	


Объемы бюджетных средств носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при составлении и рассмотрении проектов соответствующих бюджетов.
Исполнитель 

ФИО, должность, телефон, электронная почта                         ________________ (подпись) «______» ________________ ____20     г.



Раздел 7. Механизмы реализации  Муниципальной программы

Контроль реализации Программы осуществляет  Глава Ковардицкого сельского поселения.
Ответственный исполнитель осуществляет текущее управление, обеспечивает согласованные действия по реализации программы.

Перечень отобранных многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту в рамках Программы, формируется в установленные сроки заместителем главы администрации и утверждается Главой сельского  поселения.

- Заместитель главы администрации осуществляет:

- общее руководство и управление реализацией Программы;

- отбор многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту и удовлетворяющих условиям Программы;

- координацию и контроль  деятельности предприятий и организаций, связанных с реализацией Программы, в части исполнения ими положений Программы.

Администрация поселения осуществляет контроль  целевого использования бюджетных средств, направленных на реализацию данной Программы и качества выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирных домов.

.

Раздел 8. Порядок и методика оценки эффективности 

Муниципальной программы 

Эффективность выполнения муниципальной программы оценивается как степень достижения запланированных результатов при условии соблюдения обоснованного объема расходов. Анализ достижения показателей муниципальной программы проводится два раза в год.

Эффективность реализации Программы заключается в увеличении доли многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт за отчетный период, по сравнению с общим количеством домов включенных в региональную программу капитального ремонта на период с 2014 по 2043 годы.
Ответственный исполнитель оценивает степень достижения запланированных результатов по каждому запланированному на отчетный год основному мероприятию. Мероприятие достигло цели, если фактические значения показателей реализации мероприятия не меньше плановых при условии необходимого объема финансирования и реализации мероприятия в установленные сроки.

Оценка «муниципальная программа выполняется эффективно, дополнительные действия не требуются» делается в случае, если не менее 85% основных мероприятий, запланированных на отчетный год, достигли цели.

Оценка «муниципальная программа выполняется недостаточно эффективно, требуется уточнение плана реализации муниципальной программы» делается в случае, если достигли цели от 50 до 85% основных мероприятий, запланированных на отчетный год.

Оценка «муниципальная программа выполняется неэффективно, требуется корректировка муниципальной программы» делается в случае, если достигли цели менее 50% основных мероприятий, запланированных на отчетный год.

       ЗАВИЗИРОВАНО:                                                          




       

	Заместитель Главы 

администрации сельского поселения
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Готовил: 

О.Б. Суханова  Заведующий отделом админстрации сельского поселения,  11.03.2015
Разослать:


     1. В дело-1 экз.

                  2. Централизованная бухгалтерия -1 экз.
                  3. Финансовое управление администрации Муромского района – 1 экз.

